Lúc bấy giờ Ngài Hoằng Nhất Đại Sư – một vị cao tăng Luật tông - ở
chùa Phổ Tuế huyện Vĩnh Xuân, nghe tin vội vàng đến chùa Thừa Thiên, rồi
cùng với Đại lão Hòa thượng thượng Chuyển hạ Trần và vài người nữa lên
núi xem xét, đến nơi mới biết Ngài còn ở trong Định, mọi người vô cùng tán
thán. Đại sư Hoằng Nhất búng ngón tay ba lần thỉnh Ngài xuất định.

Ngày tháng trôi mau, thấm thoát đã 13 năm. Vào năm Ất Dậu (1945),
Ngài xuống núi trở về chùa Thừa Thiên; mùa thu năm sau Ngài đến Nam
Phổ Đà – Hạ Môn, vào ở trong động đá nơi núi phía sau để ngày đêm lễ
Phật. Năm Đinh Hợi (1947) Ngài 56 tuổi, ngảy rằm tháng sáu, Ngài từ Hạ
Môn lên tàu Anh vượt biển sang Đài Loan, trưa ngày 16 cập bến Cơ Long.

Lúc đầu Ngài ở tạm trong các chùa Cực Lạc. Linh Tuyền, Tối Thắng,
đầu tháng 7 dời sang động núi Chi Sơn ở Đài Bắc. Sau Trung Thu Ngài lại
đến tạm trú trong một ngôi nhà trống xây theo kiểu Nhật Bản nằm giữa sườn
núi bờ nam thuộc Điếu Kiều – Tân Điếm. Lúc bấy giờ Ngài cũng thường lui
tới chùa Pháp Hoa – Đài Bắc, nơi đây Ngài đã siêu độ hồn ma người Nhật.
Mùa xuân năm Mậu Tý (1948) Ngài khoét một động đá nơi vách núi phía
sau đường Tân Điếm và gọi nó là hàng núi Quảng Minh (chùa Quảng Minh
ngày nay). Đến năm Tân Mão (1951) Ngài tạc tượng Phật A-Di-Đà lớn trên
vách đá phía bên phải động, mở đầu cho phong cách tạc tượng Phật trên đá,
ở Đài Loan.

Tháng 11 cùng năm (1951), nghe nói có động cổ thiên nhiên trên núi
Thành Phước nằm giữa Thổ Thành và Tam Hiệp, Ngài liền dẫn bốn đệ tử,
bám dây rừng leo lên.

Tháng 5 năm sau (1952), Ngài cất thêm ba gian nhà ván, bên ngoài động
thờ tượng Bồ-Tát Địa Tạng. Ngài ở đó được 3 năm, đồng thời lại cất thêm
một gian nhà tranh trên đỉnh động để độ đệ tử cùng tu. Tháng 2 năm 1953,
Ngài lại lên đỉnh núi cất một am tranh nhỏ trước một tảng đá lớn để ở.

Tháng ba năm Ất Mùi (1955), Phật tử ở Bản Kiều mua vùng đất núi Hỏa
Sơn ở Thổ Thành huyện Đài Bắc cúng cho Ngài. Nay chính là chùa Thừa
Thiên núi Thanh Nguyên, Thành phố Thổ Thành, huyện Đài Bắc – Đài
Loan).

Vùng đất này, trước khi vốn là rừng tre ít người lui tới. Ngài cùng đệ tử
đốn tre làm giường, trải cỏ mịn lên trên để ngồi thiền. Ngài nói với các đệ
tử: “Thầy ngồi đây rất tốt, các con về được rồi”. Đến giữa tháng 5 năm ấy,
Ngài xây một gian nhà ngói để thờ Phật. Năm sau Ngài trở về chùa Quảng
Chiếu ở Tân Điếm.

Cuối năm 1958 (năm Mậu Tuất), Ngài trở về Hỏa Sơn, năm sau (năm Kỷ
Hợi) lại cất thêm vài gian nhà tranh. Đến tháng 4 năm 1960 (năm Canh Tý)
mới xây dựng Đại Hùng Bảo Điện để nhớ về Tổ đình (ở Trung Quốc) Ngài
đặt tên là Thừa Thiên Thiền Tự. Núi Hỏa Sơn thì gọi là núi Thanh Nguyên.
Năm 1962 Ngài xây dựng Điện Tam Thánh.

Năm 1963 (Năm Quý Mão), Ngài 72 tuổi, thể theo lời mời của Phật tử,
Ngài đến Thiên Tường – Hoa Liên ở vài tháng giúp xây chùa Tường Đức
(nay là tháp Thiên Phong, tức là am tranh mà Ngài ngồi thiền xưa kia). Sau
lại chấp nhận lời thỉnh cầu của những đệ tử ở miền trung thỉnh Ngài đến
Nam Liêu núi Long Tỉnh-Đài Trung sáng lập chùa Quảng Long. Năm 1964
(năm Giáp Thìn) Ngài trở về chùa Thừa Thiên ở Thổ Thành, cuối năm đó
Ngài dựng cổng chùa, sửa lều tranh lại thành phương trượng xây bằng bê-
tông, kế tiếp vào tháng 9 năm 1965 xây trai đường và nhà trù… Chùa Thừa
Thiên, bước đầu kể như được hoàn tất.

---o0o---

Đối thoại giữa ngài Quảng Khâm và Pháp sư Tuyên Hoá

Giang Khải Siêu

Người viết dựa theo bản ghi chép cuộc đối thoại giữa Hoà thượng Quảng
Khâm và Đại pháp sư Tuyên Hoá ngày 14 tháng Giêng năm Giáp Dần 1974.

(Lão Hoà thượng là Ngài Quảng Khâm,

Đại pháp sư là Ngài Tuyên Hoá)

Lão Hoà thượng hỏi:

- Ngồi thiền có ý vị gì?

Đại pháp sư đáp:

- Vô ý vị.

- Vô ý vị, có phải như một khối đá không?

- Có ý vị cũng là khối đá, "ưng vô sở trụ nhi sanh kỳ tâm".

Vì vậy mà vô ý vị, không có trí cũng không có đắc.

Có
người sốt ruột, lên lầu xem bệnh tình Hòa thượng thế nào, thấy Người đang
ung dung đi tản bộ bên ngoài phương trượng… Đó là nhân duyên Pháp sư
Sám Vân mở “Tuần niệm Phật” ở chùa Thừa Thiên và cũng là nhân duyên
chúng tôi được gần gũi Hòa thượng, được biết thêm về cuộc đời của Người.

---o0o---

3 Một cuộc sống nghèo khổ; một cuộc lữ hành gian nan

Hòa thượng Quảng Khâm sanh ngày 26 tháng 10 âm lịch, năm Quang Tự
thứ 18 (1892) đời nhà Thanh. Người họ Ngô, quê huyện Huệ An, phủ
Chương Châu, tỉnh Phúc Kiến. Gia đình rất nghèo, lúc Người lên 3-4 tuổi,
ông anh cả cưới vợ mà không có tiền, Người bị đem bán cho gia đình họ Lý
ở Tuyền Châu, huyện Tấn Giang. Nhà họ Lý làm nghề nông, trồng cây ăn
trái trên sườn núi tạm sống qua ngày.

Nguyện cầu
các bậc tu học đàn anh sớm mua vé đúng xe "Kim Đài Thượng Phẩm
Thượng Sanh!"

Nam-mô A-Di-Đà Phật

---o0o---

Thần Dị Thiên

Pháp Thân Hoà Thượng Quảng Khâm thị hiện linh hiển

Phùng Phùng

(Thiên Hoa Nguyệt San ngày 1/5/1986)

1 Hiện pháp thân

Chiều tối ngày mồng 3 tháng Giêng năm Bính Dần (1½/1986), khoá công
phu tối vừa xong, tôi đang ngồi tĩnh lặng bỗng thấy một vùng ánh sáng vàng
xoay vần, hiện ra một vị Bồ-Tát pháp tướng trang nghiêm, toàn thân toả phát
ánh sáng vàng, trên đầu có vòng hào quang thật lớn, nhưng trên mình không
trang sức gì, rất giản đơn, cổ mang tràng hạt bồ đề lớn.

- Ôi thôi! Ngài viên tịch rồi! Ngài viên tịch rồi!

Mọi người kinh ngạc hỏi dồn lớn tiếng:

- Gì vậy? gì vậy? - Tôi đáp:

- Hình như ba bốn tiếng đồng hồ trước đây Ngài đã nhập diệt rồi!

Tôi nói tiếp:

- Quý vị nên ghi nhớ thời điểm này, hôm nay là ngày 12 tháng 3 năm
1986, tức là ngày mồng 4 tháng Giêng âm lịch, vào lúc 11 giờ 15 phút buổi
sáng; Đài Loan hiện giờ khoảng hơn 3,4 giờ chiều ngày mồng 5. Tôi thấy
Hoà thượng Quảng Khâm nhập diệt, toàn thân Ngài có xá-lợi lóng lánh
chiếu sáng.

---o0o---

3 Nhập Niết-bàn

Bạn bè trong buổi họp dần dần im lặng nghiêm trang, có vài người cúi
đầu nức nở.